
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от РЕГДАТА № РЕГНОМЕР
г. Анапа

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования город-курорт Анапа                                                                  

от 23 октября 2020 г. № 2076 «Об утверждении муниципальной
программы муниципального образования город-курорт Анапа

«Молодежь Анапы»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа от 26 мая 2017 г. № 1902 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффек-
тивности реализации муниципальных программ муниципального образования 
город-курорт Анапа», в целях оптимизации расходов и обеспечения эффек-
тивности использования бюджетных средств   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа от 23 октября 2020 г. № 2076                                
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
город-курорт Анапа «Молодежь Анапы» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации муници-
пального образования город-курорт Анапа в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

Глава 
муниципального образования 
город-курорт Анапа

[Авто_Штамп_ЭП]

[Авто_Ф.И.О.]



     

Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
город-курорт Анапа
от __________ № __________

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению администрации 

муниципального образования город-курорт Анапа 
от 23 октября 2020 г. № 2076 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования 
город-курорт Анапа «Молодежь Анапы»

1) позицию «Объёмы бюджетных ассигнований муниципальной 
программы» паспорта муниципальной программы муниципального 
образования город-курорт Анапа «Молодежь Анапы» изложить в следующей 
редакции:
«Объемы и источники 
финансирования
муниципальной программы

общий объём финансирования муниципаль-
ной программы составляет 311 324,5 тыс. 
рублей, из них средства местного бюджета 
муниципального образования город-курорт 
Анапа – 310 874,5 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 56 417,5 тыс. рублей;
2024 год – 61 305,4 тыс. рублей;
2025 год – 57 774,6 тыс. рублей;
2026 год – 57 774,6 тыс. рублей;
2027 год – 38 801,2 тыс. рублей;
2028 год – 38 801,2 тыс. рублей»;
средства краевого бюджета – 450,0 тыс. 
рублей, в том числе:
2023 год – 450,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей».

2) приложения 2 и 3 к муниципальной программе муниципального 
образования город-курорт Анапа «Молодежь Анапы» изложить в следующей 
редакции:



22

«Приложение 2
к муниципальной программе
муниципального образования
город-курорт Анапа
«Молодежь Анапы»

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной программы 
муниципального образования город-курорт Анапа

Объем финансирования, тыс. рублей
в разрезе источников финансирования

№
п/п

Наименование
мероприятия Статус

Годы 
реализа-

ции всего
федераль

ный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюд-
жетные 

источни-
ки

Непосредствен-
ный

результат
реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных средств, 
исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель: развитие и реализация потенциала молодежи, создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для 

воспитания, обучения, развития молодых граждан и интеграции молодежи как активного субъекта в процессе социально-экономического, 
общественно-гражданского, общественно-политического, культурного развития общества, создание единой системы работы с молодежью и 
подростками по месту их жительства, создание благоприятных условий для организации занятости, досуга и отдыха молодежи, создание единой 
системы информационного освещения мероприятий, направленных на реализацию государственной молодежной политики

1.1 Задача 1.1: гражданское становление, патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи
2023 год 475,3 - - 475,3 -
2024 год 475,3 - - 475,3 -
2025 год 475,3 - - 475,3 -
2026 год 475,3 - - 475,3 -
2027 год 463,3 - - 463,3 -
2028 год 463,3 - - 463,3 -

1.1.1 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на граждан-
ское становление, патрио-
тическое и духовно-нрав-
ственное воспитание мо-
лодежи, участие в город-

2

всего 2 827,8 - - 2 827,8 -

количество
проведенных 
мероприятий – 
241, охват –
23 000 человек 
(ежегодно)

управление по делам 
молодежи админист-
рации муниципаль-
ного образования 
город-курорт Анапа 
(далее – управление 
по делам молодежи); 



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ских, краевых, всероссий-
ских и международных 
мероприятиях

муниципальное 
казенное учреждение 
«Молодежный центр              
«21 век» (далее – 
МКУ «МЦ «21век»);
муниципальное 
казенное учреждение 
«Центр патриотиче-
ского воспитания 
молодежи «Ратмир» 
(далее – МКУ 
«ЦПВМ «Ратмир»)

2023 год 7,0 - - 7,0 -
2024 год 7,0 - - 7,0 -
2025 год 7,0 - - 7,0 -
2026 год 7,0 - - 7,0 -
2027 год 19,0 - - 19,0 -
2028 год 19,0 - - 19,0 -

1.1.2 Организация и проведе-
ние мероприятий, направ-
ленных на профилактику 
экстремизма в молодеж-
ной среде, участие в 
городских, краевых, все-
российских и междуна-
родных мероприятиях

2

всего 66,0 - - 66,0 -

количество 
проведенных 
мероприятий – 
10, охват –            
4 500 человек 
(ежегодно)

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»

1.2 Задача  1.2: творческое и интеллектуальное развитие молодежи
2023 год 228,0 - - 228,0 -
2024 год 228,0 - - 228,0 -
2025 год 95,6 - - 95,6 -
2026 год 95,6 - - 95,6 -
2027 год 195,5 - - 195,5 -
2028 год 195,5 - - 195,5 -

1.2.1 Организация и проведе-
ние мероприятий, направ-
ленных на творческое и 
интеллектуальное разви-
тие молодежи, в том 
числе организация куль-
турного досуга, участие в 
городских, краевых, все-
российских и междуна-
родных мероприятиях

2

всего 1 038,2 - - 1 038,2 -

количество 
проведенных 
мероприятий – 
49, охват –               
7 000 человек 
(ежегодно)

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»

1.3 Задача  1.3: повышение социальной активности и содействие в экономической самостоятельности молодежи
2023 год 66,3 - - 66,3 -1.3.1 Организация и проведе-

ние мероприятий, направ-
2

2024 год 1 636,7 - - 1 636,7 -
количество 
проведенных 

управление по делам 
молодежи; 



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2025 год 40,0 - - 40,0 -
2026 год 40,0 - - 40,0 -
2027 год 95,6 - - 95,6 -
2028 год 95,6 - - 95,6 -

ленных на развитие 
общественно полезной 
деятельности молодежи, 
молодежного самоуправ-
ления, молодежных и 
детских общественных 
объединений, участие в 
городских, краевых, все-
российских и междуна-
родных мероприятиях

всего 1 974,2 - - 1 974,2 -

мероприятий – 
70, охват –     
16 000 человек 
(ежегодно)

МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»

2023 год 64,4 - - 64,4 -
2024 год 48,0 - - 48,0 -
2025 год 0,0 - - 0,0 -
2026 год 0,0 - - 0,0 -
2027 год 32,2 - - 32,2 -
2028 год 32,2 - - 32,2 -

1.3.2 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на трудовое 
воспитание, профессио-
нальное самоопределение 
молодежи, участие в го-
родских, краевых, всерос-
сийских и международ-
ных мероприятиях

2

всего 176,8 - - 176,8 -

организация 
консультаций и 
проведение              
10 мероприя-
тий, охват – 
750 человек 
(ежегодно)

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»

2023 год 9,9 - - 9,9 -
2024 год 24,6 - - 24,6 -
2025 год 0,0 - - 0,0
2026 год 0,0 - - 0,0
2027 год 13,0 - - 13,0
2028 год 13,0 - - 13,0

1.3.3 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на развитие 
студенческих трудовых 
отрядов и вовлечение 
молодежи в их деяте-
льность, участие в город-
ских, краевых, всероссий 
ских и международных 
мероприятиях

2

всего 60,5 - - 60,5

количество 
проведенных 
мероприятий – 
5, охват –            
860 человек
(ежегодно)

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»

2023 год 17,9 - - 17,9 -
2024 год 80,0 - - 80,0 -
2025 год 0,0 - - 0,0 -
2026 год 0,0 - - 0,0 -

1.3.4 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на развитие 
волонтерского движения 
и вовлечение молодежи в 

2

2027 год 10,0 - - 10,0 -

количество 
проведенных 
мероприятий – 
23, охват –                
4 900 человек 

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2028 год 10,0 - - 10,0 -его деятельность, участие 

в городских, краевых, 
всероссийских и между-
народных мероприятиях

всего 117,9 - - 117,9 -
(ежегодно)

2023 год 9,3 - - 9,3 -
2024 год 12,5 - - 12.5 -
2025 год 0,0 - - 0,0 -
2026 год 0,0 - - 0,0 -
2027 год 15,0 - - 15,0 -
2028 год 15,0 - - 15,0 -

1.3.5 Организация и про-
ведение мероприятий, 
направленных на популя-
ризацию предпринимате-
льской деятельности 
среди молодежи, участие 
в городских, краевых, 
всероссийских и между-
народных мероприятиях

2

всего 51,8 - - 51,8 -

количество 
проведенных 
мероприятий – 
10, охват –            
1 934 человек 
(ежегодно)

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»

2023 год 0,0 - - 0,0 -
2024 год 0,0 - - 0,0 -
2025 год 0,0 - - 0,0 -
2026 год 0,0 - - 0,0 -
2027 год 2,0 - - 2,0 -
2028 год 2,0 - - 2,0 -

1.3.6 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на вовлечение 
молодежи в инновацион-
ную деятельность, учас-
тие в городских, краевых, 
всероссийских и между-
народных мероприятиях

2

всего 4,0 - - 4,0 -

количество 
проведенных 
мероприятий – 
5, охват –         
2 700 человек 
(ежегодно)

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»

2023 год 960,0 960,0
2024 год 960,0 960,0
2025 год 261,1 261,1
2026 год 261,1 261,1
2027 год 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0

1.3.7 Организация и прове- 
дение ежегодного конкур-
са на соискание специ-
альной молодежной пре-
мии главы администра-
ции муниципального об-
разования город-курорт 
Анапа «Время новых»

всего 2 444,2 2 444,2

выявление и 
поощрение 
талантливых и 
инициативных 
молодых граж-
дан муници-
пального обра-
зования   
город-курорт 
Анапа, проя-
вивших себя в 
различных 
сферах деяте-
льности и внес-

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ших вклад в 
развитие 
муниципально-
го образования 
город-курорт 
Анапа

2023 год 522,3 522,3
2024 год 522,3 522,3
2025 год 272,6 272,6
2026 год 272,6 272,6
2027 год 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0

1.3.8 Организация и проведе-
ние торжественного наг-
раждения лауреатов еже-
годного конкурса на 
соискание специальной 
молодежной премии 
главы муниципального 
образования город-курорт 
Анапа «Время новых»

всего 1 589,8 1 589,8

поощрение 
талантливых и 
инициативных 
молодых граж-
дан муници-
пального обра-
зования   
город-курорт 
Анапа, проя-
вивших себя в 
различных 
сферах деяте-
льности и внес-
ших вклад в 
развитие 
муниципально-
го образования 
город-курорт 
Анапа

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»

1.4 Задача 1.4: формирование здорового образа жизни, поддержка любительского спорта и популяризация экстремальных видов спорта в молодежной 
среде

2023 год 272,6 - - 272,6 -
2024 год 272,6 - - 272,6 -
2025 год 272,6 - - 272,6 -
2026 год 272,6 - - 272,6 -
2027 год 311,6 - - 311,6 -
2028 год 311,6 - - 311,6 -

1.4.1 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на формиро-
вание здорового образа 
жизни, поддержку люби-
тельского спорта и раз-
витие экстремальных 
видов спорта в молодеж-

2

всего 1 713,6 - - 1 713,6 -

количество 
проведенных 
мероприятий – 
25, охват –
26 000 человек 
(ежегодно)

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ной среде, участие в 
городских, краевых, все-
российских и между-
народных молодежных 
мероприятиях

2023 год 261,1 - - 261,1 -
2024 год 305,9 - - 305,9 -
2025 год 166,4 - - 166,4 -
2026 год 166,4 - - 166,4 -
2027 год 222,1 - - 222,1 -
2028 год 222,1 - - 222,1 -

1.4.2 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на формиро-
вание негативного отно-
шения к вредным зависи-
мостям, профилактику 
безнадзорности и право-
нарушений в молодежной 
среде, участие в город-
ских, краевых, всероссий-
ских и международных 
молодежных мероприя-
тиях

2

всего 1 344,0 - - 1 344,0 -

количество 
проведенных 
мероприятий – 
61, охват –             
5 000 человек 
(ежегодно)

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»

2023 год 450,0 - 450,0 - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -
2028 год - - - - -

1.4.3 Приобретение и установ-
ка оборудования (ком-
плекс тренажеров для 
скейтбординга), благо-
устройство территории 
спортивной площадки 
управления по делам 
молодежи администрации
муниципального образо-
вания город-курорт Ана-
па

всего 450,0 - 450,0 - -

благоустрой-
ство одной 
спортивной 
площадки

МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»

1.5 Задача 1.5: развитие и поддержка социоклубной системы
2023 год 398,0 - - 398,0 -
2024 год 1 116,0 - - 1 116,0 -
2025 год 1 116,0 - - 1 116,0 -

1.5.1 Развитие материально-те-
хнической базы и поддер-
жка клубов молодежи по 
месту жительства 

2

2026 год 1 116,0 - - 1 116,0 -

создание еди-
ной системы 
работы с моло-
дежью, обеспе-

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2027 год 398,0 - - 398,0 -
2028 год 398,0 - - 398,0 -

всего 4 542,0 - - 4 542,0 -

чение матери-
ально-техниче-
ской базы 

«Ратмир»

2023 год 15,0 - - 15,0 -
2024 год 15,0 - - 15,0 -
2025 год 15,0 - - 15,0 -
2026 год 15,0 - - 15,0 -
2027 год 15,0 - - 15,0 -
2028 год 15,0 - - 15,0 -

1.5.2 Организация досуга, 
культурно-массовых и 
воспитательных меропри-
ятий в клубах молодежи 
по месту жительства, 
участие в зональных и 
краевых, всероссийских и 
международных мероп-
риятиях

2

всего 90,0 - - 90,0 -

количество 
молодежи, 
вовлеченной в 
деятельность 
клубов – 
2 000 человек

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»

1.6 Задача 1.6: информационное обеспечение государственной молодежной политики, организационное и методическое обеспечение реализации 
молодёжной политики

2023 год 26,0 - - 26,0 -
2024 год 26,0 - - 26,0 -
2025 год 26,0 - - 26,0 -
2026 год 26,0 - - 26,0 -
2027 год 50,0 - - 50,0 -
2028 год 50,0 - - 50,0 -

1.6.1 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на информа-
ционное, организацион-
ное и методическое 
обеспечение реализации 
молодежной политики 

1

всего 204,0 - - 204,0 -

1 000 публи-
каций, обеспе-
чение работы 
сайта, выпуск 
продукции 
(ежегодно)

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»

1.7 Задача 1.7: обеспечение деятельности муниципальных учреждений, находящихся в ведении управления по делам молодежи администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа 

2023 год 33 199,9 - - 33 199,9 -
2024 год 36 055,7 - - 36 055,7 -
2025 год 35 324,3 - - 35 324,3 -
2026 год 35 324,3 - - 35 324,3 -
2027 год 22 012,5 - - 22 012,5 -
2028 год 22 012,5 - - 22 012,5 -

1.7.1 Обеспечение деятель-
ности МКУ «МЦ «21 век»

2

всего 183 929,2 - - 183 929,2 -

создание 
единой 
системы 
работы с 
молодежью

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;

2023 год 14 303,4 - - 14 303,4 -
2024 год 14 197,0 - - 14 197,0 -

1.7.2 Обеспечение деятель-
ности МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»

2

2025 год 14 379,9 - - 14 379,9 -

создание 
единой 
системы 

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «ЦПВМ 



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2026 год 14 379,9 - - 14 379,9 -
2027 год 9 889,2 - - 9 889,2 -
2028 год 9 889,2 - - 9 889,2 -

всего 77 038,6 - - 77 038,6 -

работы с 
молодежью

«Ратмир»

2023 год 75,0 - - 75,0 -
2024 год 75,0 - - 75,0 -
2025 год 75,0 - - 75,0 -
2026 год 75,0 - - 75,0 -
2027 год 75,0 - - 75,0 -
2028 год 75,0 - - 75,0 -

1.7.3 Организация и проведе-
ние мероприятий, направ-
ленных на улучшение 
условий охраны труда, 
повышение уровня про-
фессиональных знаний 
работников муниципаль-
ных казенных учрежде-
ний управления по делам 
молодежи

1

всего 450,0 - - 450,0 -

создание 
условий для 
работы с 
молодежью

управление по делам 
молодежи; 
МКУ «МЦ «21 век»;
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»;

1.8 Задача  1.8: обеспечение деятельности управления по делам молодежи администрации муниципального образования город-курорт Анапа 
2023 год 5 506,1 - - 5 506,1 -
2024 год 5 247,8 - - 5 247,8 -
2025 год 5 247,8 - - 5 247,8 -
2026 год 5 247,8 - - 5 247,8 -
2027 год 4 982,2 - - 4 982,2 -
2028 год 4 982,2 - - 4 982,2 -

1.8.1 Обеспечение деятель-
ности управления по 
делам молодежи админи-
страции муниципального 
образования город-курорт 
Анапа

2

всего 31 213,9 - - 31 213,9 -

создание 
единой 
системы 
работы с 
молодежью

управление по делам 
молодежи;

2023 год 56 867,5 - 450,0 56 417,5 -
2024 год 61 305,4 - - 61 305,4 -
2025 год 57 774,6 - - 57 774,6 -
2026 год 57 774,6 - - 57 774,6 -
2027 год 38 801,2 - - 38 801,2 -
2028 год 38 801,2 - - 38 801,2 -

ИТОГО по программе

всего 311 324,5 - 450,0 310 874,5 -

Х



10

Приложение 3
к муниципальной программе
муниципального образования
город-курорт Анапа
«Молодежь Анапы»

ОБОСНОВАНИЕ
ресурсного обеспечения муниципальной программы
муниципального образования город-курорт Анапа

Объем финансирования, тыс. рублей
в разрезе источников финансирования

Годы реализации всего федераль-
ный 

бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюд-
жетные 

источники
1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия 
2023 год 56 867,5 - 450,0 56 417,5 -
2024 год 61 305,4 - - 61 305,4 -
2025 год 57 774,6 - - 57 774,6 -
2026 год 57 774,6 - - 57 774,6 -
2027 год 38 801,2 - - 38 801,2 -
2028 год 38 801,2 - - 38 801,2 -
Всего
по муниципальной 
программе

311 324,5 - 450,0 310 874,5 -

».

Начальник управления
по делам молодежи
администрации
муниципального 
образования
город-курорт Анапа

[Авто_Штамп_ЭП]

  [Авто_Ф.И.О.]


